
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saponara.  Responsabile Procedimento: Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 

COMUNE DI SAPONARA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.  164 DEL  26/09/2025  
 

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA – DESTINAZIONE 2% SOMME TRASFERITE AL COMUNE EX ART. 6, 
COMMA 1 L.R. N.5/2014. PRESA ATTO DELLE PROPOSTE PER LA REALIZZAZIONE DI 
PROGETTI DI INTERVENTO E SERVIZI DI INTERESSE COMUNE. ANNO 2025  

 
L'anno duemilaventicinque, il giorno ventisei del mese di settembre alle ore 14:45 e seguenti nella 
Sala delle adunanze, ubicata nel Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Municipale, con 
l’intervento dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Giuseppe MERLINO - Sindaco  Sì 

2. Francesco ROMANO - Assessore  Sì 

3. Rosalba PINO - Assessore  Sì 

4. Nicola DONATO - Assessore No 

5.  
 

 
 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 1 

 
 
Il Sindaco Giuseppe MERLINO assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il 
numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti 
all’ordine del giorno. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Pasqua Rosaria Di Mento 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art.53 della legge 8 giugno 1990, n°142 recepito dalla L.R. n°48/91, 
come modificato dall’art.12 della L.R. 30/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno 
espresso: 
 
- il Responsabile dell’Area interessata, per la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole; 
 
- Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, per la regolarità contabile, parere favorevole; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saponara.  Responsabile Procedimento: Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

VISTA la proposta di deliberazione oggettivata, presentata dal Sindaco,  Geom. Giuseppe Merlino e 

che, compiegata al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

RICHIAMATO l’O.A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana, nonché la L.R. n° 48/91; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE, sì come approva, la proposta di deliberazione come formulata dal Sindaco, 

Geom. Giuseppe Merlino e che, compiegata al presente provvedimento, ne forma parte integrante e 

sostanziale. 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
RAVVISATA la necessità di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione; 
 
VISTO l’art. 12, comma 2 della L.R. 03/12/1991 n. 44; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
DICHIARA 

 
La presente deliberazione urgente ed immediatamente esecutiva. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saponara.  Responsabile Procedimento: Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI SAPONARA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

 
 

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale  n° 187 del 24/09/2025 
 

Presentata dal  Sindaco  
 
Oggetto: Democrazia Partecipata – Destinazione 2% somme trasferite al Comune ex art. 6, 
comma 1 L.R. n.5/2014. Presa atto delle proposte per la realizzazione di progetti di intervento 
e servizi di interesse comune. Anno 2025 
PREMESSO: 
 che, ai fini della destinazione dei fondi di cui al comma 1 dell’art. 6 della L.R. 28.01.2014, n.5, 

come modificato dall’art.6, c.2 della L.R. 07.05.2015 n. 9, la quota del 2 per cento delle somme 
trasferite dalla Regione Siciliana a questo Ente dovrà essere spesa con forme di democrazia 
partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di 
interesse comune in favore della collettività amministrata, pena la restituzione  nell’esercizio 
finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tale modalità; 

 che la circolare n.5 del 9 marzo 2017 della Regione Siciliana - Assessorato delle Autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica, ha dettato le disposizioni per l’applicazione del comma 1 
dell’art. 6 della L.R. n.5/2014 e s.m.i.;  

 che la circolare n. 14 del 12 ottobre 2018 della Regione Siciliana – Assessorato delle Autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica, ha fornito chiarimenti e indicazioni in merito alle condizioni, 
alle procedure e alle modalità attuative delle disposizioni contenute nell’art. 14, comma 6 della 
L.R. n. 8/2018 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018. Legge di stabilità 
regionale”, che ha aggiunto al comma 1 dell’art. 6 della L.R. n. 5/2014 i commi 1-bis – 1-ter – 1-
quater, facendo obbligo ai Comuni, per i quali il valore dei trasferimenti da destinare alla 
democrazia partecipata risulti superiore ai 10.000,00 euro, di attivare i suddetti strumenti, a 
partire dal 2019, entro e non oltre il 30 giugno di ogni anno nonché rendendo obbligatoria 
l’adozione di un regolamento comunale in materia; 
 

VISTO il Regolamento Comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di 
parte corrente con forme di democrazia partecipata, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n.37 del 21.12.2017;  
ATTESO che la quota del 2% disponibile, da destinare alla scelta di azioni di interesse comune, 
con forme di democrazia partecipata, è stata quantificata in €.15.694,55 per l’anno 2025; 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, in ottemperanza a quanto disposto dalla 
normativa citata, nonché dall’anzidetto Regolamento, ha proceduto a pubblicare, in data 
27/06/2025, all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente apposito avviso pubblico, con 
il quale ha invitato tutti i soggetti interessati alle politiche di bilancio di questo Comune, ovvero i 
cittadini residenti e tutte le forme Associative e Rappresentative dei cittadini con sede legale e 
operativa nel territorio comunale, ad avanzare proposte per la realizzazione di progetti di intervento 
e servizi di interesse comune, nell’ambito delle finalità predeterminate, entro e non oltre il 18 luglio 
2025; 
PRESO ATTO che, a seguito della pubblicazione dell’avviso, sono pervenute nell’anzidetto 
termine ed assunte al protocollo generale di questo Ente n. 22 istanze, aventi ad oggetto: 
“Democrazia partecipata – Azioni di interesse comune”, come da tabella allegata alla presente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saponara.  Responsabile Procedimento: Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

proposta di deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
RILEVATO che tutti i consensi espressi riguardano l’azione n.2, ovvero “Decoro urbano e 
viabilità (comprende cura aree a verde e recupero edilizio)” e che, pertanto, la destinazione del 2% 
delle somme trasferite dalla Regione Siciliana a questo Ente è rivolta alla realizzazione di progetti 
attinenti a tale tematica, ai sensi dell’art. 3 – Terza fase – del Regolamento Comunale in materia;  
EVIDENZIATO che, sulla base delle assegnazioni disposte per questo Comune per l’anno 2025, la 
somma minima che l’Amministrazione ha l’obbligo di destinare con forme di democrazia 
partecipata (vale a dire il 2% sull’assegnazione definitiva), ammonta a € 15.694.55; 
PRESO ATTO che, nell’ambito della tematica prescelta, le istanze pervenute hanno esplicitamente 
indicato, quale progetto di intervento, il “restauro dei murales di via Savoia” e che, pertanto, 
l’Amministrazione Comunale si determinerà in armonia agli indirizzi espressi dai privati istanti; 
RITENUTO di dover prendere atto di quanto sopra; 
VISTI: 
- l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
- il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i; 

                                                                PROPONE CHE                                                                                                                                                                       
                                                           LA GIUNTA DELIBERI 
Per i motivi esposti in premessa: 
 

1. DI CONSIDERARE che le premesse di cui al presente atto siano parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 

2. DI DARE ATTO che la quota del 2% delle somme trasferite, per come previsto dall’art.6, 
c.2 della L.R. 07.05.2015 n. 9, per il finanziamento di attività di interesse comune in favore 
della collettività è destinato all’area tematica ““Decoro urbano e viabilità (comprende cura 
aree a verde e recupero edilizio)”,  giusta manifestazione di democrazia partecipata 
espressa nei modi di legge da parte dei soggetti interessati alla politiche di bilancio di questo 
Comune, e che ha ottenuto tutte le preferenze, in conformità all’art. 3 – Terza Fase – del 
Regolamento comunale in materia, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
37 del 21.12.2017; 

3. DI RISERVARSI di provvedere, con successivo atto, all’assegnazione delle risorse 
economico-finanziarie per un importo minimo di € 15.694,55 per la realizzazione del 
progetto di intervento, individuato, nell’ambito dell’area tematica prescelta, nel “restauro dei 
murales di via Savoia”, nel contemperamento delle esigenze dell’Amministrazione 
Comunale e degli indirizzi dei privati istanti; 

4. DI DICHIARARE la deliberazione approvativa della presente proposta immediatamente 
esecutiva 
 

                                                                               IL PROPONENTE 

                                                                                   Il Sindaco 

                                                                                     (Geom. Giuseppe Merlino) 
 

 
 
 
Responsabile del procedimento:  
   Dott.ssa Andreana Minuti 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saponara.  Responsabile Procedimento: Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma  
 

 
IL PRESIDENTE  

Geom. Giuseppe MERLINO 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Geom. Francesco Romano Dott.ssa Pasqua Rosaria Di Mento 

 
                                                                                                 


